М1Н1СТЭРСТВА1НФАРМАЦЫ1РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ПРАТАКОЛ

31.03.2023 №39
г. М1нск

заседания общественно
консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства

ПРОТОКОЛ

г. Минск

Председательствовал: Кунцевич А.М., первый заместитель Министра
информации Республики Беларусь

Секретарь: Янтикова Е.В., консультант управления правового
обеспечения и контроля за соблюдением
законодательства Министерства информации

Присутствовали:

члены совета: Андриевич В.В., Бельская Н.П., Васюкевич А.Б.,
Гигин В.Ф., Киселева МА.., Кистерный В.А., Лазовик Л.И., Макаров Д.Г.,
Мелешко В.Н., Павлова Е.С., Станкевич П.П., Соколов И.Н.,
Яременко С.П.

лица, которым членами совета делегированы полномочия с правом
голоса по вынесенным на заседание вопросам:

Букчин
Леонид
Владимирович

Калютчик
Андрей
Васильевич

Шульман
Глеб
Михайлович

заместитель генерального директора ЗАО
«БелХардГру пп»

начальник отдела юридического обеспечения и
защиты персональных данных ОАО «Белкнига»

генеральный продюсер Генерального продюсерского
центра Национальной государственной
телерадиокомпании

Приглашенные:

Данильчик
Анна
Игоревна

- консультант управления издательской и
полиграфической деятельности Министерства
информации

3. 1568.

2

Повестка дня:
О новациях законодательства о лицензировании в области вещания и
полиграфической деятельности

Павловская
Светлана
Васильевна

- консультант управления электронных средств
массовой информации и Интернет-ресурсов
Министерства информации

Таранда
Александр
Николаевич

- главный редактор ОАО «Аверсев»

СЛУШАЛИ;
Кунцевич А.М. - отметил, что в законодательстве о лицензировании

произошли существенные изменения, затрагивающие области вещания и
полиграфической деятельности, которые должны быть доведены до
заинтересованных и обсуждены с ними. Предоставил слово специалистам.

Павловская С.В. - пояснила, какие общие и специальные
изменения претерпело законодательство о лицензировании. Подробно
разъяснила суть следующих групп изменений: конкретизация оснований
для отказа в предоставлении лицензий в сфере вещания; введение
реестрового принципа подтверждения права
соответствующего вида деятельности; изменение
предоставляемым сведениям (документам) при

осуществления
требований к
реорганизации

лицензиата - юридического лица; изменения в части организации и
приема квалификационного экзамена у специалиста, ответственного за
вещание теле- и радиопрограмм; изменение порядка прекращения
лицензии в случае установления грубого нарушения в области вещания.

Данильчик А.И. - обратила внимание, что изменения в
законодательстве о лицензировании затронули и полиграфическую
деятельность. Рассказала о регулировании Законом Республики Беларусь
«О лицензировании» двух направлений полиграфической деятельности по
выпуску печатной продукции: без ограничений и за исключением газет; об
основаниях отказа в выдаче лицензии в сфере полиграфической
деятельности; изменении требований к документам, предоставляемым при
получении лицензии на полиграфическую деятельность; изменении
порядка прекращения лицензии в случае установления грубого нарушения
в области полиграфической деятельности.

ВЫСТУПИЛИ:
Васюкевич А.Б. - поинтересовался, в течение какого срока могут

быть устранены нарушения, на основании которых было вынесено
предписание, а также будет ли иметь ту же силу запись или выписка из

3
Единого реестра лицензий (ЕРЛ), как и выданная ранее бумажная
лицензия.

Павловская С.В. - указала, что в случае если нарушение относится к
грубым, то у Министерства информации есть основание для прекращения
лицензии без вынесения предписания и приостановления лицензии. В
случае иных нарушений срок на устранение нарушений остался прежним.
Отход от бумажных лицензий продиктован цифровой трансформацией
правового регулирования. За получением информации о наличии
лицензии у конкретного субъекта хозяйствования необходимо обратиться
к информационному ресурсу ЕРЛ, что достаточно для подтверждения
соответствующих юридических фактов.

Яременко С.П.- поинтересовался, направляется ли уведомление о
прекращении лицензии лицензиату.

Павловская С.В. - пояснила, что, как и прежде, лицензиат
уведомляется обо всех принятых министерством решениях по вопросам
лицензирования.

Кунцевич А.М. - уточнил, что в нынешних условиях во главу угла
ставится пресечение вещательной и полиграфической деятельности,
создающей внутренние и внешние источники угроз национальной
безопасности Республики Беларусь в информационной сфере,
распространение запрещенных или ограниченных законодательством
сведений посредством вещания и полиграфии.

Мелешко В.Н. - изменения в законодательстве о лицензировании в
целом имеют положительный эффект для соискателей лицензий и
лицензиатов, нежели для лицензирующего органа, которому необходимо
будет совершать некоторую дополнительную работу. Существенно
сократился пакет документов, особенно в отношении полиграфической
деятельности, введены новые механизмы пресечения распространения
запрещенных или ограниченных законодательством сведений.
Утверждена программа квалификационного экзамена, состав
экзаменационной комиссии, информация размещена на сайте
министерства. Поэтому необходимо было донести эту информацию до
заинтересованных, в том числе в целях соблюдения лицензиатами сроков,
своевременного уведомления лицензирующего органа об изменениях
местонахождения, наименования.

Соколов И.Н. - отметил, что любые изменения в Законе Республики
Беларусь «О лицензировании» существенно изменяют деятельность
предпринимателей.

Мелешко В.Н. - уточнила, что указанные изменения упрощают
процедуру лицензирования для субъектов хозяйствования и требуют
больших усилий от лицензирующего органа.

4
Кунцевич A.M. - подытожил, что в целом, механизм лицензирования

в области вещания и полиграфической деятельности стал более понятным
и простым.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о новациях в законодательстве о

лицензировании в области вещания и полиграфической деятельности.
Использовать ее в дальнейшей деятельности Министерства информации,
связанной с лицензированием.

Голосовали:
«за» - 18 человек;
«против» - нет; / /
«воздержались» - нет.

Председательствующий -------/ А.М.Кунцевич

Секретарь Е.В.Янтикова